Bu manzaranın literatüre nitelik bakımından zenginlik kattığı açıktır. Burada, fıkıh usulü eserleri telif edilirken kronolojik sıra ile fıkıh usulünün belli başlı klasik eserlerindeki başlıkların nasıl isimlendirildiği gösterilecektir.

a. Ebubekr b. Ahmed er-Razi el-Cessâs (ö. 370/980), *el-Fusûl fi'l-usûl*.

Hanefî mezhebinin önde gelen âlimlerinden Kerhî'nin (ö. 340/952) öğrencisi olan Cessâs'ın, fıkıh usulünün olgunlaşmasına büyük katkı sağladığı bu eserinde kullandığı üst başlık "bab" adını taşımaktadır. Örneğin "Bab: Nassın Niteliği"² şeklindeki bu başlıklar "Üçüncü Bab: Mücmelin Anlamı",³ "Sekizinci Bab: Umumun Haber-i Vahidle Tahsis"⁴ gibi sıralanmaktadır.

Bu arada gerek üst başlıkta gerek birinci alt başlıkta zikredilen konu ile doğrudan bağlantılı alt başlığa, kitabın genel sistematikteki sıralama dikkate alınmaksızın "fasıl" adı verilmiştir. Örneğin "Bab: Mücmelin Anlamı" - "Fasıl: Mücmel Lafzın Umumuyla İhticac"⁷ ve "Babu'l-Kavl: Nâsîh ve Mensuh" - "Fasıl: Neshin Mahiyeti" gibi.⁸

b. Ebu'l-Hüseyn el-Basrî (ö. 463/1071), *el-Mu'temed fi usûli'l-fikh*

² Cessas, *el-Fusûl fi'l-usûl*, I-IV, Kuveyt 1985, I, 59.

³ Cessas, *el-Fusûl*, I, 62.

⁴ Cessas, *el-Fusûl*, I, 153.

⁵ Cessas, *el-Fusûl*, III, 145.

⁶ Cessas, *el-Fusûl*, III, 75.

⁷ Cessas, *el-Fusûl*, I, 62 ve 74.

⁸ Cessas, *el-Fusûl*, II, 194.

İtikatta Mu'tezile, fıkhıta Şâfiî mezhebine mensup olan Ebu'l-Hüseyin el-Basrî'nin bu eseri Mu'tezile imamlarından Kadı Abdülcebbâr'ın (ö. 415/1025) *el-Umd* adlı eserinin şerhidir. Eserdeki başlıklar "Kelam: Kıyas ve İctihad"⁹ ve "Bab: Kıyasın Mahiyeti"¹⁰ örneğindeki gibi üst başlık "kelam", alt başlık "bab" şeklinde sıralanmaktadır.

c. Ebubekir Ahmed Hatib el-Bağdâdî, (ö. 463/1071), *el-Fakîh ve'l-mütefakkîh*.

Derin hadis bilgisiyle fıkıh bilgisini bu eserinde buluşturup fikhın ve fıkıhla hemhal olan fakihin faziletlerini anlatan, fıkıh usulü konularını ve bu minvalde fıkıh öğrenmeye çalışanların takip etmesi gereken yöntemleri açıklayan müellif, üst başlık için "Kavil: Birinci Asıl: Kitap"¹¹ ve "Kelam: İkinci Asıl: Sünnet"¹² örneklerinde görüldüğü üzere iki isim kullanmıştır. Alt başlıkta kullanılan isim ise "Bab: Sahih Kıyasla İhticac"¹³ örneğindeki gibi tektir. Bu alt başlık "kavil" başlığının altındaysa "Babu'l-kavli fi'l-hakikati ve'l-mecaz"¹⁴, "kelam" başlığının altındaysa "Babu'l-kelam fi ıstîshâbi'l-hal"¹⁵ örneklerindeki şekli almıştır.

d. Ebu İshak İbrahim b. Ali eş-Şîrâzî (ö. 476/1083), *el-Luma' fi usûli'l-fikh*.

Hatib el-Bağdâdî'nin *el-Fakîh ve'l-mütefakkîh*'inde uyguladığı isimlendirme yönteminin benzerini kullanmıştır. Örneğin üst başlıklar "Kelam: Emir ve Nehiy"¹⁶ ve "Kavil: Umum ve Husus",¹⁷ alt başlık ise "Bab: Neshin Beyanı"¹⁸ örneğindeki gibi müstakil başlık şeklindedir.

e. Ebu'l-Meâlî el-Cüveynî (ö. 478/1085), *el-Burhân fi usûli'l-fikh*.

⁹ Basrî, *el-Mutemed fi usûli'l-fikh*, I-II, Beyrut 1980, II, 189.

¹⁰ Basrî, *el-Mutemed*, II, 195

¹¹ Hatib el-Bağdâdî, Ebubekir Ahmed b. Ali, *el-Fakîh ve'l-mütefakkîh*, I-II, Demmam, Suudi Arabistan, 1995, I, 79.

¹² Hatib el-Bağdâdî, *el-Fakîh*, I, 127.

¹³ Hatib el-Bağdâdî, *el-Fakîh*, I, 267.

¹⁴ Hatib el-Bağdâdî, *el-Fakîh*, I, 95.

¹⁵ Hatib el-Bağdâdî, *el-Fakîh*, I, 306.

¹⁶ Şirazi, Ebu İshak İbrahim b. Ali, *el-Luma' fi usûli'l-fikh*, Beyrut 1985, s. 6.

¹⁷ Şirazi, *el-Luma'*, s. 13.

¹⁸ Şirazi, *el-Luma'*, s. 29.

Bu eserdeki başlık sıralaması “Kitap-Bab-Fasıl” şeklindedir. Örneğin “Kitap: Ter-cih”,¹⁹ “Bab: Nesih”,²⁰ “Fasıl: Nesih ve Tahsis Arasındaki Fark”²¹ gibi.

f. Fahrulislam el-Pezdevî (ö. 482/1089), *Kenzü'l-vusûl ilâ marifeti'l-usûl*.

Osmanlı medreselerinde uzun süre ders kitabı olarak okutulan²² bu eserde uygulan başlık isimlendirme uygulaması genel itibariyle “bab” şeklinde ve teklidir. Ancak eserin son kısımlarında “Bab-Fasıl” şeklinde üst-alt başlık sıralamasının olduğu görülmektedir. Örneğin “Bab: Avârîzu'l-Müktesebe - Fasıl: Sarhoşluk”²³ gibi.

g. Ebubekir Muhammed b. Ahmed es-Serahsî (ö. 483/1090), *Usûlü's-Serahsî*.

Üst başlık “bab”, alt başlık “fasıl” şeklindedir. Örneğin “Bab: Nassın Zahiri İle Sabit Olan Hükümlerin Beyanı”²⁴ ve “Fasıl: Tağyîr ve Tebdîlin Beyanı”²⁵ gibi.

h. Muhammed bin Muhammed el-Gazzâlî (ö. 505/1111), *el-Mustasfâ*.

Üst başlık “bab”, alt başlık “mesele” şeklindedir. Örneğin “Bab: Haberin Taksimi”²⁶ ve “Mesele: Adalet Vasfının Tanımı”²⁷ gibi.

i. Fahreddin er-Razi (ö. 606/1210), *el-Mahsûl fî ilmi'l-usûl*.

Üst başlık “kelam” ismini taşımaktadır. Örneğin “Kelam: İcma”²⁸ gibi. Şayet konu bu başlıkla devam ettirilecekse “kısım” şeklindeki ayrıma gidilmektedir. Örneğin “Birinci Kısım: İcmanın Aslı”²⁹ gibi. Üst başlıktan sonra alt başlığa yer verilecekse alt başlık için “bab” ismi kullanılmaktadır.

Örneğin “Kelam: Haberler - Bab: Tevatür”³⁰ gibi.

j. Seyfeddin el-Âmidî (ö. 631/1233), *el-İhkâm fî usûli'l-ahkâm*.

¹⁹ Cüveynî, Ebu'l-Meâlî Abdülmelik b. Abdullah, *el-Burhân fî usûli'l-fikh*, I-II, Kahire 1997, II, 741.

²⁰ Cüveynî, *el-Burhân*, II, 842.

²¹ Cüveynî, *el-Burhân*, II, 856.

²² Osmanlı medreselerinde okutulan ders kitapları hakkında bilgi için bkz. Cahit Baltacı, *XV-XVI. Yüzyıllarda Osmanlı Medreseleri*, I-II, İstanbul 2005, I, 120 vd; Recep Cici, *Osmanlı Dönemi İslam Hukuku Çalışmaları*, Bursa 2001, s. 43 vd.

²³ Abdülaziz Buhari (ö. 730/1329), *Keşfü'l-esrâr şerhu Kenzi'l-vusûl* I-IV, Beyrut 1997, IV, 488.

²⁴ Serahsî, Muhammed b. Ahmed, *Usûlü's-Serahsî*, I-II, Beyrut 1993, I, 236.

²⁵ Serahsî, *Usûl*, II, 35.

²⁶ Gazzali, Ebû Hâmid Muhammed bin Muhammed, *el-Mustesfâ min ilmi'l-usûl*, Beyrut 1992, I, 112.

²⁷ Gazzali, *el-Mustesfâ*, I, 125.

²⁸ Fahreddin Razi, Muhammed b. Amr, *el-Mahsûl fî ilmi'l-usûl*, I-VI, Riyad 1980, IV, 17.

²⁹ Fahreddin Razi, *el-Mahsûl*, IV, 17-18.

³⁰ Fahreddin Razi, *el-Mahsûl*, IV, 303.

Başlıklar “bab” – “fasıl” şeklindedir. Örneğin, “Bab: Haberler” - “Fasıl: Haberlerin Kısımları”³¹ gibi.

k. Abdullah Ömer el-Beyzâvî, (ö. 685/1286), *Minhâcü'l-vusûl ilâ ilmi'l-usûl*.

Üst başlık “kitap”, birinci alt başlık “bab”, ikinci alt başlık “fasıl” şeklindedir. Örneğin “Kitap: Sünnet”,³² “Bab: Haberler”,³³ “Fasıl: Yalan Uydurduğu Bilinen Kişi”³⁴ gibi.

l. Sadruşşerîa Ubeydullah b. Mes'ud (ö. 747/1346), *et-Tavzîh*.

Bu eserde başlığa isim verilmeden doğrudan konunun adı yazılmıştır. Örneğin “Şer'î Deliller: Birinci Rükün: Kur'an” gibi. Böylece konu ismi üst başlığın adını oluşturmuştur. Ana konu başlığıyla alt başlığın karışmaması için birinci alt başlığa sıralama esasına uyularak “bab” adı verilmiştir. Örneğin “Birinci Bab: Mana Bakımından Lafız”³⁵ gibi. İkinci alt başlık ise “Fasıl: Mutlak ve Mukayyedin hükmü”³⁶ örneğindeki gibidir. Başlıklardaki somut tartışmalar ise “mesele” şeklinde belirtilmiştir.

m. Bedreddin Muhammed ez-Zerkeşî, (ö. 794/1392), *el-Bahru'l-muhît*.

Başlıklar “kitap – bab” şeklindedir. Örneğin “Kitap: Kıyas”,³⁷ “Bab: Kitabın Mevzusu”,³⁸ gibi. Alt başlığın altındaki pek çok konu türlerine ayrılarak ikinci alt başlıkla tasnif edilmemiş, bunun yerine başlıkla ilgili her bir problem “mesele” şeklinde incelenmiştir. Örneğin “Mesele: Sebeplerde Kıyas”³⁹ gibi.

n. İbn Emîr el-Hâc (ö. 879/1474), *et-Takrîr ve't-tahrîr fî ilmi'l-usûl*.

Başlıklar “makale – bab – fasıl – mesele” şeklindedir. Örneğin “Makale: Ahkâmın Delilleri Hakkındaki Mevzuun Durumları”,⁴⁰ “Bab: Kıyas”,⁴¹ “Fasıl: İlet”,⁴² “Mesele: Aslın Hükmünün Fer'de Sabit Olması”⁴³ gibi.

³¹ Âmidî, *el-İhkâm fî usûli'l-ahkâm*, I-IV, Beyrut ts., I, 96 vd.

³² Sübkî, Ebu'l-Hasan Takıyyüddin, *el-İbhâc fî şerhi'l-Minhâc*, I-III, Beyrut 1983, II, 63.

³³ Sübkî, *el-İbhâc*, II, 81.

³⁴ Sübkî, *el-İbhâc*, II, 95.

³⁵ Teftâzânî (ö. 792/1390), *et-Telvîh şerhu't-Tavzîh*, Beyrut 1996, I, 46 vd.

³⁶ Teftâzânî, *et-Telvîh*, I, 47.

³⁷ Zerkeşî, Bedreddin Muhammed, *el-Bahru'l-muhît fî usûli'l-fıkh*, I-IV, Beyrut 2000, IV, 3.

³⁸ Zerkeşî, *el-Bahru'l-muhît*, IV, 13.

³⁹ Zerkeşî, *el-Bahru'l-muhît*, IV, 60.

⁴⁰ İbn Emîr Hac, *et-Takrîr ve't-tahrîr fî ilmi'l-usûl*, I-III, Beyrut 1996, II, 82.

o. Molla Hüsrev, Muhammed b. Ferâmûz (ö. 885/1480), *Mir'âtü'l-usûl*.

Bu eser, Molla Hüsrev'in fıkıh usulüne dair *Mirgâtü'l-vusûl*'ünün şerhidir. Bu eserde üst başlığa "maksat" adı verilmiştir. Örneğin "Birinci maksat: Deliller"⁴⁴ gibi. Bundan sonra maksatlar "birinci, ikinci, ...delil" şeklinde sıralanmıştır.

2. Klasik Fıkıh Usulü Eserlerindeki Konu Başlıkları

Bir ilim dalının önce meselelerinin ortaya çıktığını sonra da bu meseleleri belli bir yönden ele almayı anlatmak üzere o ilim dalının adının konduğunu ifade eden Kâtip Çelebinin (ö. 1067/1657) bu ifadelerinin⁵⁰ fıkıh usulü için de geçerli olduğu söylenebilir. Ancak buradan hareketle kronolojik sıra içinde sonraki eserlerin konu bakımından daha kapsayıcı olacağı kanısı yanıltıcı olabilir. Zira bir usul âlimi, eserini yazarken kafasında oluşturduğu kalıba göre hareket edecektir. Bu kalıp, taslak oluşturulurken göz önünde bulundurulmuş önceliklerden, kısaca yaklaşım tarzlarından bağımsız olamayacağına göre, müelliflerin kalemlerinden birbirinden farklı tasniflerin ortaya çıkması doğal karşılanmalıdır. Örneğin, diğer usul eserlerinden farklı olarak İzzeddin b. Abdüsselam'ın (ö. 660/1262) "maslahat ve mefsedet" başlığıyla başlayan *Kavâidü'l-ahkâm* adlı eseri, meselelerin bütününde maslahatların elde edilmesi ve mefsedetlerin giderilmesi esas alınırken usul meselelerine tasavvufî bir bakış açısıyla yaklaşması bakımından farklı bir özellik arz etmektedir.⁵¹

Fıkıh usulünü dörtlü tasnifle inceleyenlerden biri de Gazzâlî'dir. Konuları "hüküm-delil-müçtehid-ictihad" şeklinde inceleyen müellifin tasnif anlayışı Ebu'l-Hüseyn el-Basrî ile mukayese edilirken anlatılacaktır.

d. Beşli Tasnif

İbn Cüzeyy (ö. 741/1340) *Takrîbü'l-vusûl* adlı eserinde konuları "fen" başlığı altında beş ana bölüme ayırmıştır. Buna göre fıkıh usulü ilminin birinci fenni, "maârif-i akliyye"dir. Burada, lafızların isimleri, delâlet, mantiki kıyas, burhan tasavvur ve tasdik kavramları incelenir. İkinci fende "maarif-i lügaviyye" bulunur.

Bu bölümde müellif, Allah'ın ve Peygamber'in hitabının ilk iki sırada yer almasını bu ikisinin diğer delillerin dayanağı olmasıyla açıklar. Bu iki hitap deliline kelam (elfaz) bahisleri de dâhil edilir. Bunlar ha-

⁷¹ İbn Cüzeyy, Muhammed b. Ahmed, *Takrîbü'l-vusûl ilâ ilmi'l-usûl*, Medine 2002.

⁷² Sübkî, Ebu Nasr Taceddîn (ö. 771/1370), *Cem'u'l-cevâmi' fî usûli'l-fıkh*, Beyrut 2003, s. 21.

⁷³ Sübkî, *Cem'u'l-cevâmi'*, s. 61.

⁷⁴ Sübkî, *Cem'u'l-cevâmi'*, s. 72.

⁷⁵ Sübkî, *Cem'u'l-cevâmi'*, s. 80.

⁷⁶ Sübkî, *Cem'u'l-cevâmi'*, s. 107.

⁷⁷ Sübkî, *Cem'u'l-cevâmi'*, s.112.

⁷⁸ Sübkî, *Cem'u'l-cevâmi'*, s. 118.

Buraya kadar hakkında bilgi verilen bütün konuların fetva verecek kişi tarafından bilinmesi zorunlu sayılmasından dolayı "Müftünin ve müsteftinin nitelikleri" yedinci sırada, "ictihad" başlığı ise sekizinci sırada işlenir.⁸⁰

g. Yirmili Tasnif

Şihâbeddîn el-Karaffî'nin (ö. 684/1285) *et-Tenkîh* adlı eserinde konular yirmi adet müstakil "bab" başlığı altında çeşitli sayılarda fasıllara ayrılarak tasnif edilmiştir: 1) İstihlaklar, 2) Meâni'l-huruf, 3) Lafızların muktezasının tearuzu, 4) Emirler, 5) Nehiyler, 6) Umum, 7) Çoğulun en azı, 8) İstisna, 9) Şartlar, 10) Mutlak ve mukayyed, 11) Delilü'l-hitab, 12) Mücmel ve mübeyyen, 13) Hz.

görülür.⁹⁰ İbadetler bölümünde “taharet, namaz, zekât, oruç, hac, cihad”; muameleler bölümünde “akitler, evlilik/nikâh, yargılama usulü, miras”; diğer kısımda ise “kısas, had suçu ve cezaları (hırsızlık, zina, kazf, irtidat) yer alır. Bu sistemde yerine göre “ihtiyacın

⁸⁶ Örneğin Kudûrî’nin (ö. 428/1037) *Muhtasar*’ındaki başlıklar “kitap-bab”, İbnü’s-Sâatî’nin (ö. 694/1294) *Mecmeu’l-bahreyn*’indeki başlıklar “kitap-fasıl” şeklindedir.

⁸⁷ Örneğin Merginânî’nin (ö. 593/1197) *el-Hidâye*’indeki başlıklar ise “kitap-bab-fasıl” şeklindedir.

⁸⁸ Cessas, *el-Fusûl fi’l-usûl*, II, 194.

⁸⁹ Teftâzânî, *et-Telvîh*, I, 47.

⁹⁰ İbn Nüceym, Zeyneddin b. İbrahim, *el-Bahru’r-râik şerhu Kenzi’d-dekâik*, I-IX, Beyrut 2002, I, 21.